ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VI • n  1103 • segunda-feira, 07 de agosto de 2023 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE,
AGRICULTURA E PESCA

PUBLICAÇÃO DE EDITAL – “Notificação”

A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA, através da sua
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA
E PESCA, representado pelo Sr. Leandro de Oliveira Caetano,
Secretário de Meio Ambiente, Agricultura e Pesca, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por lei, faz saber por este
EDITAL, expedido em conformidade com o artigo 529, da Lei
municipal n.º 1.144/80 c/c artigo 12 da Lei n.º 969/75, que
consta o Auto de Infração n° -1256- (Processo Administrativo
n.º -19745/2023- aplicado em face do proprietário do
imóvel localizado na –INSCRIÇÃO 02.081.008, BAIRRO
BENFICA, neste município de Caraguatatuba-SP, autuado por
- SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO / MOVIMENTAÇÃO
DE TERRA- pelo auto de infração nº -1256. Concede-se o
prazo de – 10-   dias para interposição de recurso no Setor
de Expediente da Secretaria de Meio Ambiente, Agricultura e
Pesca situada na Rua Santos Dumont n.º 502, bairro Centro,
Caraguatatuba-SP - CEP 11660-290.

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EDITAL n° 04/23

Gustavo Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal de Saúde
da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba,
FAZ SABER, a todos quanto o presente Edital virem ou dele
conhecimento tiverem ou interessar possa, que, de acordo
com a Lei nº 1.298 de 13 de setembro de 2006, aos 11 dias
do mês de agosto de 2023, às 08:00 hs, no local destinado as
hastas públicas, sito à avenida Ministro Dilson Funaro, n° 115,
bairro Jardim Britânia, nesta cidade, a Secretaria Municipal de
Saúde levará a público leilão de venda e arrematação o animal
apreendido conforme auto de apreensão: A.A nº, 504 a quem
maior lance oferecer, acrescidos das diárias computadas até
o dia da efetiva retirada do animal pelo ofertante e da taxa
correspondente ao Registro Municipal de Animais (Art. 20 §
4º); sendo os seguinte animal que será  leiloado:

• Equino fêmea, pelagem alazã; (conforme A.A nº. 504);
  Ident. Microchip  985.111.002. 488.857
  Valor inicial R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais);

E, para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro
ninguem possa alegar ignorância, é expedido o presente Edital,
que será publicado na imprensa local e que será afixado no
prédio da sede da Prefeitura Municipal, no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Caraguatatuba, aos 07 de
agosto de 2023.

Obs. Interessados em participar do leilão não poderão constar
em histórico de maus tratos a animais, autuação por criações
irregulares, bem como outras infrações que envolvam animais.
Deverá apresentar copias do R.G., C.P.F, comprovante de
endereço, comprovante de área rural em nome do interessado
até 24 horas antes do leilão para avaliação de documentos,

vistoria e aprovação da área rural, o não cumprimento das
exigências impedi a participação do leilão.

Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes
Secretário Municipal de Saúde

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO
PARA ESCOLHA DE CONSELHEIROS TUTELARES
TITULARES E SUPLENTES DO MUNICÍPIO DE
CARAGUATATUBA PARA O QUADRIÊNIO 2024-2028

COMUNICADO Nº 14

Dispõe sobre o a Divulgação dos Nomes e Números dos
Candidatos para o pleito eleitoral em data unificada no
Processo Seletivo de Escolha de Conselheiros Tutelares
Titulares e Suplentes do Município de Caraguatatuba - 2024-
2028, e dá outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, por
intermédio de sua COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO
DE ESCOLHA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Federal 8.069/90, e pela Lei Municipal 1885/10 e Lei
Complementar nº 97, de 29 de Março de 2023 e, em especial, a
delegação de competência para condução do Processo Seletivo
de Escolha de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes do
Município de Caraguatatuba para o quadriênio 2024-2028,
aprovada em Assembleia Ordinária realizada no dia 18 de
janeiro de 2023, torna público o presente Comunicado nº 14
referente à Lista com Nomes, Números e Nome na Urna
Eletrônica dos Candidatos ao pleito eleitoral a realizar-se
no dia 1º de Outubro de 2023, estando a mesma no Processo
Seletivo para Escolha de Conselheiros Tutelares Titulares e
Suplentes de Caraguatatuba 2024-2028, conforme segue:

CONSIDERANDO o Resultado Final da Avaliação
Psicológica, publicado pela Comissão do Processo Seletivo, por
meio do Comunicado nº 13, em 26/06/2023, onde apresenta os
candidatos habilitados para continuarem no referido Processo
Seletivo, tendo os mesmos atendido ao que determina o item
11.1 do Edital de Convocação em comento;

CONSIDERANDO, também que aos candidatos não
habilitados na Avaliação Psicológica foi oportunizado o
direito de apresentação de recurso e de acordo com o item I do
Comunicado nº 13 da Comissão Eleitoral, houve o resultado
final quanto aos mesmos, sendo que a decisão quanto aos
recursos tem caráter definitivo e irrecorrível, nos termos do
item 10.10 do Edital do Processo Seletivo;

CONSIDERANDO o que determina o item 11.6.1 do Edital
de Convocação do Processo Seletivo, quanto à reunião com os
candidatos aptos a concorrer ao pleito para sorteio dos números
e tendo a Comissão de Eleição realizada a mesma nas datas de
27/06/2023 e 12/07/2023;

CONSIDERANDO por fim, que conforme Cronograma
do Processo Seletivo em tela, divulgado por meio do Anexo

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br

Ano VI - n  1103 - 07 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
I do Edital de Convocação e Anexo I do Comunicado nº 03
de 25/04/2023, o Período de Propaganda Eleitoral para os
candidatos ao pleito de Conselheiros Tutelares Titulares e
Suplentes terá início no dia 14 de Agosto de 2023 e término
em 30 de Setembro de 2023, a Comissão Eleitoral:

FAZ SABER, para conhecimento da população, que tendo sido
realizada nos dias 27 de Junho de 2023 e 12 de julho de 2023,
pela Comissão Eleitoral, com a presença de dos candidatos, o
sorteio dos números a serem relacionados nas urnas eletrônicas
de votação, bem como definido os nomes a serem utilizados
no mesmo equipamento de voto, estando disponível a partir
de 07/08/2023, no Diário Oficial do Município, na página do
CMDCA http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/
servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/ e na Sede do CMDCA
e Casa dos Conselhos Municipais, localizada na Av. Rio
Grande do Sul nº 325 Jardim Primavera - Caraguatatuba–
SP, o ANEXO I deste COMUNICADO, contendo a LISTA
COM NOMES, NÚMEROS e NOMES NA URNA
ELETRÔNICA dos CANDIDATOS que concorrerão aos
cargos de Conselheiros Tutelares Titulares e Suplentes de
Caraguatatuba, em conformidade com o item 11.2 do Edital de
abertura do Processo Seletivo em epígrafe;

FAZ SABER, por fim, que os candidatos cujos nomes constam
no Anexo I deste Comunicado estão convocados para
comparecimento em reunião com a Comissão Eleitoral,
no dia 09 de agosto de 2023, às 09h, na sede da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania
(SEDESC), localizada à Avenida União das Américas, nº 380,
Aruan – Caraguatatuba, para orientação quanto a Propaganda
Eleitoral e Eleição dos Conselheiros Tutelares de Caraguatatuba
– Gestão 2024 a 2028.

Caraguatatuba, 07 de Agosto de 2023.

Aline Rodrigues Alves Ciaca
Coordenadora

Adriene Norma Viviani Oliveira
Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa         Maia Soares Bisan
Membro                                 Membro

Ceci Oliveira Penteado   Roberta M. Bernardini de Castro
Membro                                 Membro

Ediline Alves Boytchuck do Nascimento
Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa
Membro

Isabella Ferreira Antunes de Camargo
Membro

Iara Freire da Costa         Uriel Alexandre Bonafé
Membro                             Membro

Breno do Prado Savassa
Membro

LISTA COM NOMES, NÚMEROS e NOMES NA URNA
ELETRÔNICA DOS CANDIDATOS AO PLEITO NO
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS
TUTELARES TITULARES E SUPLENTES DE

CARAGUATATUBA – GESTÃO 2024-2028

ANEXO I
NOME COMPLETO NOME NA URNA

ELETRÔNICA
Nº DO

CANDIDATO
Ariane Proença do Nascimento ARIANE PROENÇA 85

Diana Pereira Santos DIANA SANTOS 78
Elen Ferraz da Silva ELEN FERRAZ 24

Elizete de Souza W. Macedo ELIZETE MACEDO 87
Flávia Alessandra Serpa ALE SERPA 68

Isabel Soares Gaia Marcondes ISABEL GAIA 58
Isabely Raia Gonçalves ISABELY RAIA 60

José Henrique Gomes Tosta JOSÉ HENRIQUE TOSTA 48
Paula Fernandes Pereira PAULA PEREIRA 16

Paula Glória A. Carias Marques PAULA GLORIA 89
Paula Vanessa A. S. B. Quirino PAULA VANESSA 29

Rhode Ciumara de Oliveira Pires RHODE PIRES 27
Rosana Alves Rocha ROSANA ROCHA 43

Caraguatatuba, 07 de Agosto de 2023.

Comissão Eleitoral

Aline Rodrigues Alves Ciaca
Coordenadora

Adriene Norma Viviani Oliveira
Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa         Maia Soares Bisan
Membro                                  Membro

Ceci Oliveira Penteado   Roberta M. Bernardini de Castro
Membro                                Membro

Ediline Alves Boytchuck do Nascimento
Membro

Teresinha de Oliveira Marciano Costa
Membro

Isabella Ferreira Antunes de Camargo
Membro

Iara Freire da Costa          Uriel Alexandre Bonafé
Membro                             Membro

Breno do Prado Savassa
Membro

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA - COMDEFI

RESOLUÇÃO COMDEFI Nº 04 DE 04 DE AGOSTO DE
2023

Dispõe sobre a composição da Diretoria Executiva deste
Conselho, e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA COM
DEFICIÊNCIA – COMDEFI de Caraguatatuba no uso das
atribuições que são conferidas pela Lei Municipal nº 1.043/2003
e Lei Municipal nº 1.892/2010, em Reunião Extraordinária
realizada no dia 04 de Agosto de 2023, registrada sob a Ata
nº 152:

Considerando o Decreto Municipal Nº 1.850 de 31 de Julho
de 2023 e

Considerando o Decreto Municipal Nº 1.356 DE 18 de
Novembro de 2020,

RESOLVE:

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/

Ano VI - n  1103 - 07 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
Art. 1º - Fica composta a Diretoria Executiva deste Conselho
da seguinte Maneira
I. Presidente: Roxane Maria Moreira de Lima Rocha
II. Vice- Presidente: Cilmara Oliveira dos Santos
III. 1º Secretário: Danilo de Oliveira
IV. 2ª Secretária: Marcella de Cássia Jorge Lopes
V. 1ª Coordenadora Financeira: Zenaide de Souza
Bicudo Vernizzi
VI. 2º Coordenador Financeiro: Alexandre Barroqueiro
de Carvalho

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação, e revoga as em contrário.

Caraguatatuba, 04 de Agosto de 2023.

Roxane Maria Moreira de Lima Rocha
Presidente do COMDEFI de Caraguatatuba

Gestão 2023 - 2026

LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO DE ALTERAÇÃO DO EDITAL
Pregão Eletrônico nº 56/2023 – PI 25207/2023 – PC 837/23 –
Edital 106/23
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM IMPLANTAÇÃO E
INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE REDE,
TELEFONIA, ALARME E CFTV.
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão
Eletrônico supramencionado, que o Termo de Referência
(Anexo I) do Edital foi alterado.  A data de abertura foi
redesignada para o dia 18/08/2023 às 09h00min. O Edital
retificado, o Comunicado de Alteração e demais informações
encontram-se disponíveis no site: https://portaldatransparencia.
caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade nº 86/2023 – PC 517/2023 – Contrato 114/2023
Objeto: Manutenção preventiva e corretiva de equipamentos
hospitalares.
Contratada: AGFA DO BRASIL LTDA. – CNPJ nº
09.032.626/0001-54 – R$ 37.528,44 (trinta e sete mil
quinhentos e vinte e oito reais quarenta e quatro centavos).
Assinatura: 24/07/2023 – Gustavo Alexey Boher Lopes –
Secretário Municipal de Saúde.

ATO RATIFICATÓRIO
MARCUS DA COSTA NUNES GOMES, Secretário Adjunto
Municipal de Administração, nos termos do Decreto Municipal
nº 649 de 06/03/2017, RATIFICA para que se produzam seus
efeitos legais, a Dispensa de Licitação nº 588/2023, que tem
por objeto a Prestação de serviços técnicos especializados
de planejamento, organização e execução para a realização
de Concurso Público. Contratada: FUNDAÇÃO GETULIO
VARGAS – CNPJ nº 33.641.663/0001-44. Assinatura:
03/08/2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação nº 588/2023 – PC 879/23 – Contrato
128/23
Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados de
planejamento, organização e execução para a realização de
Concurso Público.
Contratada: FUNDAÇÃO GETULIO VARGAS – CNPJ nº
33.641.663/0001-44.
Assinatura: 04/08/2023

ATO RATIFICATÓRIO
Inexigibilidade nº 113/2023 – PI 28746/23 – PC 927/23
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE
ORGANIZAÇÃO DE EVENTO PARA REALIZAÇÃO
DO FESTIVAL DE VELA - CARAGUATATUBA 2023.
Contratada: CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE VELA -
CNPJ nº 03.666.459/0001-17 – Valor: R$ 180.000,00 (cento e
oitenta mil reais). Assinatura: 03/08/2023.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), EM CARATER DE SUBSTITUIÇÃO, OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO,
APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO EDITAL 001/2018 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO
PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 08, 09 E 10 DE AGOSTO DE 2023, APÓS
A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA
– S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À
NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA
DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A)
CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE ADMINISTRATIVO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

433 VITOR HUGO DA COSTA RIBEIRO 532112337-SP
434 DANUBIA ERBELLA SANTOS QUEIROZ 378114736-SP
435 ARNALDO DE OLIVEIRA GONCALVES 227994838-SP

ARQUITETO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2 RODRIGO AUGUSTO GUERRA 415896101-SP

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes

Ano VI - n  1103 - 07 de agosto de 2023 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
ARTÍFICE I

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE
49 EDSON DA SILVA QUERIOZ 478144179-SP
50 CARLOS EDUARDO PASSOS RIBEIRO DOS SANTOS FILHO 485442395-SP

INSPETOR DE ALUNOS
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

197 SAMANTA LETICIA DOS SANTOS 45.141.344-1-SP
198 LUCAS ANDRE DE MORAES 403891930-SP
199 KLEYTON CARDOSO TEIXEIRA DE ANDRADE 386666222-SP
200 CLARA MARTINS GALVAO DE FRANCA 556890310-SP

PEB I – EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

227 MERCEDES AUGUSTA ALMEIDA 289748562-SP

PEB I – ENSINO FUNDAMENTAL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

228 MARIA DE LOURDES DE SOUZA SANTOS 102864329-SP
229 ELIALETE LOPES MARTINS 277545754-SP

PEB II - HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

15 MARCO ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA 47.859.777-0-SP

PEB II – LÍNGUA PORTUGUESA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

42 LUCIANA VIANA GEREMIAS BARBOSA 324828408-SP

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2 JUNIOR MARIANO DOS SANTOS 348943702-SP

CARAGUATATUBA, 07 DE AGOSTO DE 2023.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2023 - PROCESSO Nº 38/2023 - PC Nº 23/2023 - EDITAL N° 10/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE INSUMO (CAFÉ, AÇÚCAR E CHÁ MATE) PARA COPEIRAGEM DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA.
Conforme análise das amostras, solicitadas no item 10 do Termo de Referência, fica a empresa NUTRICIONALE
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA – Desclassificada nos ITENS 01 - CAFÉ TORRADO EM PO PACOTE 500G e
02 - CHÁ MATE TOSTADO.
Diante da desclassificação supramencionada e obedecendo a ordem de classificação do certame, CONVOCAMOS as
empresas:
• JCB MATERIAIS LTDA para negociação do ITEM 01;
• M ZAMBONI COM. REP DE PROD. ALIM. E MERCADORIAS EM GERAL para negociação do ITEM 02.
A reabertura da sessão pública de negociação fica designada para o dia 09/08/2023 às 14h00min, na Câmara Municipal de
Caraguatatuba, situada à Av. Frei Pacífico Wagner, 830 - Centro - Caraguatatuba - SP - Cep:11660-280. Caraguatatuba,
04 de agosto de 2023. Loise Bolognini - Pregoeira Oficial.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

INSTITUTO SOCIAL BOA ESPERANÇA

Nesta ocasião, colocamos à disposição para exame de qualquer cidadão os relatórios anuais de atividades (https://novaondacaragua.
com.br/upload/updownload/2f5917e7ae8b8989556c871b1aa0eb2b64cc04e3bfe98.pdf) e demonstrações financeiras (https://
novaondacaragua.com.br/upload/updownload/bc24b82a12f5a1187cd7ec89f69c7ca464cc02295b0c5.pdf) do exercício de 2022,
referentes ao Contrato de Gestão nº 225/2021, firmado entre a Prefeitura Municipal de Caraguatatuba – Estado de São Paulo – e
o Instituto Social Boa Esperança

https://novaondacaragua.com.br/upload/updownload/2f5917e7ae8b8989556c871b1aa0eb2b64cc04e3bfe98.pdf
https://novaondacaragua.com.br/upload/updownload/2f5917e7ae8b8989556c871b1aa0eb2b64cc04e3bfe98.pdf
https://novaondacaragua.com.br/upload/updownload/bc24b82a12f5a1187cd7ec89f69c7ca464cc02295b0c5.pdf
https://novaondacaragua.com.br/upload/updownload/bc24b82a12f5a1187cd7ec89f69c7ca464cc02295b0c5.pdf

		2023-08-07T12:21:28-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139